## Distinctio

## XVIII

semplene assimilat deo. et quantum ad rationem simplicitatis et incorruptibilitatis magis assimilat ei quod est magis universalis quam ad rationem actualitatis magis assimilat minus yle. Hanc autem duarum positionum que sit probabilior et verius. difficile est videre stanti in ipsa causa consideratione. descendenti vero ad particulares operationes nature. videbis consideratio physici et metaphysici diuersificari. nec posse unum sibi correspondere. alii enim diffinunt at bedo sicut prius tacitum est. alii a natura producuntur. Diffinitur enim per genus suum quod est color. et color per genus supius. et sic usque ad summum genus sui. sed natura in producendo non scrutat hunc ordinem. sed sic producit albedo. sicut exigit operatio qualitatum elementarum cum virtute luminis. et ideo positio ultima dicta communior est et intelligibilior et sensui vicinior. Nam igitur iuxta viam coem sustinendo rendere possumus ad questionem propositam. quod si forma universalis dicatur per se in qua res est ordinabilitas in genere quam metaphysicus bene considerare ratione seminalis non est forma velis. si autem dicatur forma velis forma ens per se incompletus in materia. et indifferens et possibilis ad multa producendum. sic potest dici ratio seminalis forma velis. Et per hoc prout respondit ad observationem. quantum ad utramque partem. Rationes enim que probant quod ratio seminalis non sit forma universalis. loquuntur de universalibus propriebus rationes vero ad oppositum adducte loquuntur de forma universalis per se in alia acceptione. Nam quae forma universalis de quocumque forma existens in potentia. siue sit forma totius. siue sit forma partis. et hoc prout discurrendo per singula. Nam illud quod primo obseruitur plus est alia quod est ratione seminalis sit forma velis proprie dicta. nam est ratione et quocumque alia universalis forma non est esse nisi per educationem alicuius singularium. Unde autem vii principiorum dicitur. quod natura in his occulte operatur. Ad illud quod obseruitur et universalis est simpliciter. prout ratione. verum est enim quod universalis est simplicius per se cum quaevis bene coordinatione ad id quod est minus universalis. sed per se diffinitius. per se autem via generationis non bene coordinatione. nisi solli per accidens. ac cedit enim quod per operationem nature. prius sit aliquis genus quod species specie autem non est quae sit individualiter. Ad illud quod obseruitur et ratione publice aliquid responderet in re. Dominus per verum est. vera enim et realis est similitudo inter petrum et paulum. et ita necessarie est ponere aliquid tertium in quo assimilantur. sicut inter hominem et animalis realis est similitudo. et ideo consideratio physica non est vana nec tamen opere ita essentia rerum produci. sicut dicit cognosci. sicut sicut enim quod sic se habeat ad esse sicut se habet ad cognitionem. sed non opere quod sic se habeat ad productionem. Ad illud quod obseruitur et forma particularis dicitur ens in actu completo. Dominus per verum est quod illud quo mediate pertinet ab ente in potentia ad esse completum est quodammodo ens in actu. quodammodo in potentia. sed hoc non est quocumque modo ens in potentia. sed illud quod bene ordinatione ad hoc. et hoc est potentia materie activa. que rationem universalis non bene cum sit forma partis. quis sit quodammodo in actu. quodammodo in potentia. Ad illud quod obseruitur et de generante hominem non animali. descenditur quod hoc non est propter formam humanae. sed hoc est propter vim datam illi nature ad producendum sibi filium. Ad vitium prout rite procedo etiam quod potentia illa activa non est forma singularis nec ignis. nec aeris. sed est indifferens ad utramque. et ideo et illa qualibet eam potest educi. et in illa quelibet eam potest vel baber resolutio. et illa dici potest ratio seminalis.

**Consequenter queritur de secundo articulo. scilicet de productione.** Iacit ipsius Eusebius. et per consequens omnes alterius aiebant. Ade. Et circa hoc tria quoniam. Primum est utrum aie oīm hominum sint una sibi vel diversi. Secundum datur quod diversi. queritur utrum simul vel successivae sint in esse productae. Tertium. datur quod successivae queritur utrum amba sint ex traduce.

**Queritur.** Circa quam sic procedit et ostendit quod aie omnes hominum sint una aia numero. non diversi. Quod individualiter et multiplicatur ad alterius multiplicationem et individualizationem subalteri deprendetur ab illo. sed aia intellectiva non deprendetur subaltera corporis. cum possit esse subaltera sine illo. quod non individualia nec multiplicatur per individualizationem corporis vel multiplicationem. Quod plus assimilans in completeione et natura duorum corporum minorum corpora quod eiusdem corporis membra diversa. ut caro mea carnit. quod os mei carni mee. quod si aia una potest esse viuisificatrix diversorum membrorum vestrum corporis. ita quod in illa membra diversorum influere

tias per se dispositioes variæ. vel multiformis quæna aia possit esse per se duorum corporum sibi simili. Item multiplicatio in individualibus eiusdem speciei attenditur propter preservationem et permanet esse in pluribus quod non poterat permaneri in uno. sed aia rationalis est incorruptibilis. sicut infra patebit ergo vel per se non sit multiplicatio per se numerum igitur in diversis corporibus non numeratur. sed est eadem numero. Item si aia intellectiva in dividuaretur per se corpus. per sequens quod recipere in illa in dividuaretur per se exigentiam corporis. sed aia intellectiva suscipit formam universalalem ut est universalis. quod si forma existens in aia non individualatur. pari ratione nec aia prout est in hoc corpore individualiter potest. Item ad hoc quod aia rationalis aliquid intelligatur. necessare est quod ex se intelligatur et intellectu fieri unum. sed contingit alias diversorum hominum oīno id est intelligere. ergo contingit unum et id est unum. sed quocumque unum et eidem sunt eadem. Inter se sunt eadem. ergo aie plurimi homini sunt una et eadem substantia numerus. Item actus et officium substantiae spiritualis est regere et mouere subiectum corporalem. ergo si nihil est ociosum in natura. nūc est ponere substantiam spiritualis quod non moueat corporalem. sed si diversus est substantia in diversis corporibus. tunc contingit casus separari a corporibus propriis. continget casus aliquis ab actu cessare. et ita ociosas esse. quod si hoc est inconveniens. inconveniens est plures diversas alias rationales habere. Cetera. sicut dicit plures prius actus bene fieri in propria materia. sed aia rationalis est actus et endelicibus corporis humani. ergo cum diversa sunt corpora humana. diversae erunt aie rationales illorum corporum perfective. Item perfectione et perfectibile necessare est ad invenire esse proportionabilitatem ergo nec perfectibile excedit perfectionem. nec perfectio ipsum perfectibile. Si igitur aia rationalis est perfectio corporis humani. illa aia rationalis que est perfectio istius corporis. non est perfectio alterius corporis. et ita impossibile est quod perficiat aliud corpus. Item ab eodem est esse et esse unum sicut est distinctus. sed uniusquisque bene esse a sua perfectione. ergo distinctionem. si igitur bene ab homine distinguatur. ergo et perfectio unius hominis a perfectione alterius. sed perfectio hominis per se est homo. est ipsa aia rationalis. non tamen brutalis vel sensibilis. ergo et cetera. Item boc ipsum vide per deductionem. ad impossibile multiplex. Quod primus est quod si eadem sit aia in multis corporibus. cum unus sit sciens. alter ignorans unus bonus alter malus. unus etiam odiat alterum. sequitur tunc quod duo contraria erunt in eodem subiecto per se numerum et in eadem parte. cum non habeat diversas partes. et id est ipsum contrariabitur sibi ipsi quod si hoc est impossibile. restat quod illud ex quo sequitur. scilicet unum et eadem animam in diversis corporibus. Item si una et eadem anima est in pluribus post mortem. nihil plus bene iustus quod impossibile. ergo bene manet irreverberatus. et malum impunitum. ergo mundus est inordinatus et deinde est iniustus. et iustus est quod facit aliquis bonum. quod si hoc est adeo impossibile ut non sit contra fidem. et etiam contra rationem rectam. impossibile est plures homines eadem animam rationalem habere. Item si una aia rationalis est in diversis corporibus. quod post mortem non est magis beatius unde alter. si igitur ad beatitudinem non pertinet nisi per virtutem. et multi sunt qui in hac vita non habent virtutes. ergo multi sunt qui non pertinent ad beatitudinem. si igitur eadem est omnis anima nulli beatificans. quod frustra factus est bene frustra factus est etiam totus mundus. et si hoc est oīno falsus et impudicus. falsum est et impudicum animam esse in pluribus. Item ad predictor intelligentiam est nota secunda quod in hac questione multi philosophantes multa divergunt falsa et vana. Quidam enim philosophi crediderunt non solum eadem esse animam in omnibus corporibus. sed etiam in omnibus animalibus. crediderunt enim animam non esse aliud quod deus. et cuius positionis fuit Pythagoras et Zarros. sicut dicit Augustinus in libro de ciuietate dei de Zarro. Omnis me autem hoc putauerunt de anima humana propter sui dignitatem et spiritualitatem quantum ad intellectum agere quantum vero ad intellectum possibile crediderunt esse id est quod yle. quod anima potest recipere omnia et ita denudata est a formis omnibus. hoc autem ponere non est philosophia. sed manifesta insipientia. Et cum anima sit variabilis et transmutabilis. et bonitatis. et malicie susceptibilis. oīno deesse non potest. Et iterum sit forma nobilissima inter naturales formas dans et crutum et complementum corporis. et distincta ab alijs formis naturalibus. yle esse non potest. Alij autem alii opinati sunt quod anima humana sit intellectus per se intellectualis est. una est in omnibus corporibus non solum quantum ad intellectum agere sed et quantum ad intellectum possibile. Et ratione inquit ad hoc ponendum fuit ipsius animae materialitas. et

# Libri

# Secundi

incorruptibilis. Quod enim immaterialis est et a corpore non dependet, per corpus non potest individuari, cum nec sit corpus nec virtus in corpore, ut dicit p[ro]p[ter]o. Num sit incorruptibilis non indiget multiplicari, cum una numero perseverari possit. Et bec fuit positione commentatoris super lib. de anima, quia etiam vult imponere Aristotelem et tradere ex libro suis, item quod ponit modum eternum, et ita boles innumerabiles processerunt, tum etiam quod ponit quod nulla sit suba spiritualis, que non habeat corpus mouere, et si diversae ales essent in diversis boibus aliqui cessaret ab actu mouendi cum separantur etiam etiam infiniti acti, cum motus celorum non habuerit principium sicut p[ro]p[ter]o. Ad uitandas autem objectiones in tractatu adductas, distinguunt commentatores tres partes in humana anima, cur? Vnde sunt bec super iij. de anima. **C**ontra primadum est quod in anima sunt partes tres intellectus. Quaz una est intellectus recipiens, secunda autem efficiens, terciera autem factrix et due illae sunt eternae, scilicet agens et recipiens, tercera est gnatibilis et corruptibilis. Nam autem tertia quia dicit gnatibilem et corruptibilem, vocat intellectum passuum, et illud dicit quod nibil aliud est quam imaginari. Unde postmodum subiungit. Intellectus passus est corruptibilis, et absque hoc nibil intelligi. Per intellectum autem passuum intelligo utrumque imaginari, vnde diceremus quod sicut in visu est color, et est lux et est oculus videns, sic in stelle et in sebus quod species imaginariae sunt sicut color. Intellectus agens est sicut lux intellectus passibilis est sicut oculus, sicut et per cursu illorum trahit effectus visus, ita et per cursu illorum trahit intellectus. Et sicut ex diversitate vel defectu colorum causatur diversitas vel defectus actus videndi, sic ex diversitate existit in studiis imaginario vel imaginatione causatur diversitas in intellectu plurimi. Et defectus etiam actus intelligendi in eodem boce, quod nibil intelligimus nisi in fantasmate, et per ratio dicit p[ro]p[ter]o corrupti intellectus quodam interius corruptio. intellectus inquit non quilibet, sed adeptus, et per bec quod dicta sunt nimirum declinare inconvenientia quod ad banc opinionem sequuntur. Quattuor autem bac opinionem considerant, pessima est et heretica. Est enim contra episcopanam religionem, dum auferit meritum retributionem, que non esset si omnia anima vna esset. Est etiam contra rectam rationem. Planus est enim quod anima intellectiva ut intellectiva est perfectio boni sicut et boni. Si ergo boles non sunt diversi solum sicut anima, sed sicut et boles, non solum sunt diversas imaginations et alias sensibiles, immo etiam diversos intellectus et alias rationales. Est etiam contra sensibilem experientiam quod diversi doles diversas sunt et per trias cogitationes et affectiones. Quid si tu dicas, quod hoc venit ex diversitate specierum existentium in imaginacione, hoc nibil est, quod non solummodo diversificatur in bonis intelligibiliis quod extrahunt a sensu, immo etiam in aliis quod sunt super oculum imaginatione, sicut sunt virtutes quod intelliguntur per suam essentiam, non per speciem imaginariae, sicut enim est ipse deus quem quidam diligunt, quidam pertenunt. Hanc igitur positionem repudiando tanquam hereticam et falsam, dominus est sicut fidem et veritatem per diversi boles diversas sunt rationes ad hoc probatas. **A**d illud autem quod primo obiectum in tractatu quod intellectus non dependet a corpore, igitur ab eo non potest individuari, dominus per intellectus individuatus sicut corporis indigentia, non tamen in individuatione est a corpore, sed a propriis principiis materia, scilicet forma sua, quod de sebus sicut in se subsistit sicut determinauit est supra. **A**d illud quod obiectum quod una anima potest perficere diversa membra, dominus quod non est simile per se quod omnia membra continuatur et reducuntur ad unum principale membrum in corpore, medietate quo est deflatus, motus et sensus ad alia membra, ut per tria in corde, diversorum autem bovis corpora non continuatur nec reducuntur ad unum membrum, et ideo non possunt babere unam perfectionem. **A**d illud quod obiectum quod multiplicatio numeralis sit propter conservationem speciei, dominus quod sicut in precedentibus dictum est, bec non est tota causa nec principia, immo principialis ratio est ad manifestationem bonitatis divinae et bec precipue est in animalibus que multe sunt et in eis distribuunt gratiarum dei multiformitas, et consimiliter illud quod supradictum clivitatis integritas et numerositas. **A**d illud quod obiectum quod anima recipit formam universalis et est universalis, dominus quod si illa forma quam anima recipit sit universalis per indifferentiad ad multa singularia cognoscenda, tamen revera illa species que est in anima, est quoddam accidens singulare quod vel que distinguit, et disponit ipsam animam, et in diversis animalibus diversificata, sicut scientia quod in diversis cognoscendis est anima et alia quae sunt secundum de re unica. Et per hoc per tria in se sequentes, quod deus per actum ins-

telligendi regreditur per intellectum et intelligenter fiat unum hoc in telligitur quantum ad spem que vnitur intellectui, non quantum ad ipsum obiectum extrinsecum, illa autem species quod intellectu vnitur, est coparationem ad intellectum in quo est, et ad obiectum ad quod est, et quod repertatur, et quae in coparatione ad obiectum beatum vnitatem, quodammodo in diversis cognoscendis, quod ad idem in quantum est ratione et similitudo eiusdem, tamen in coparatione ad animam in qua est huius diversitatem. Et potest ponи exemplum de species uno receptis in duabus speciebus, vel in duabus oculis. **C**ad illud quod obiectum per substantiam spiritualis officium est mouere corpus, dicendum quod illud argumentum duplum deficit, primum quidem quod per hoc non est substantia spiritualis principalis facta, cessabit enim motus, quod ignorauit p[ro]p[ter]o, unde vana est ratio sua quod assumitur numerum motorum, sicut numerum mobilium et motuum multo certi sunt plures angeloi qui sunt orbis qui mouentur, non enim facti sunt ad hoc, sed ad frumentum deo. Deficit etiam in hoc quod si anima separatur a corpore, resumet enim aliquis corpus suum per resurrectionem quod p[ro]p[ter]o etiam ignorauit, et ideo non est mirum si in domino deficit, ne cesset est enim philosophante in aliquo errore labi nisi adiuvetur per radium fidei.

**Questio. iij.** Utrum ale oculi fuerint simul produti. **E**t quod sic videtur Job. xl. Ecce bebebam quod feci tecum, ergo Job factus est simul cum lucifero sed non est semper corpus, ergo est facta anima, ergo anima Job facta est simul cum luci sero, et parvus et alioz aie bovis producuntur in primordio. **C**ontra angelos filium producti sunt et corpora celestia propter immortalitatem et incorruptibilitatem, si ergo ales rationales sunt bimini videtur. **C**ontra ales oculi sunt durationes cum angelis a parte post, et pars ratione videtur quod debeat esse etiam aequalis durationes ex parte ante, et oculi filius cum angelis fuerit creatus. **C**ontra non est anima propter corpus, sed corpus propter animam, quod potius corpus deberet formari per exigentiam aie, quod anima produci per exigentiam corporis, sed illud ad cuius exigentiam sit alterum, est quod videtur anime anima corpora sint producuntur fieri. **C**ontra reperitur spiritus qui per naturam suam est spiritus sanctus, quod videtur res perire spiritus qui per naturam esse separatus et spiritus talis non est nisi anima humana, ergo si anima humana de sua natura est separata, ergo videtur ales separatum a suis corporibus debuerint produci et ita similiter. **C**ontra oppositum arguitur sic in p[ro]p[ter]o. Qui fingit sigillatum corpus, et globo, expontit, et alas, et anima facte sunt sigillatum, et successus sicut corpora. **C**ontra Augustinum in libro de ecclesiastice dogma, et encyclica est, quod ales non sunt creatus filii. **C**ontra hoc videtur ratione, si ales rationes sunt rationes aut non. Si non, quod ro quid impediret, et cum non sit dare restat quod si simul prodire fuerint, statim babuerint visum rationis, et si hoc, ergo meruerintur vel demeruerintur, quod videtur est contra apostolum Romanum ix. Antevidetur boni vel malorum aliquod egisset videtur. **C**ontra si ales fuerint filii creatus aut volunt venire ad corpora, aut non. Si volunt, cum corpora illa sint infecta et penitentia, ergo sunt impie et stulte, cum voluntarie ad perambulandam culpam et penam. **C**ontra anima quod dicitur est in corpore, mole corporis grauatur, ergo melius est ei per se existere et extra carnem quam in carne, sed non est ordo, sed peruerbio procedere ad statum minus perfectum a statu magis perfecto, si igitur deus et natura ordinate facit quicquid facit, nec ordinis nature nec ordinis prudenter diuine decet alias simul creari, et postmodum corporibus vniuersi. **C**ontra hoc etiam facilius rationes que superaddictae sunt de anima adeo, ut si ostenditur quod anima creata fuerit in corpore et non ante. **R**esponsum ad predictorum intelligentiam est notandum quod circa hoc triplex est modus discernendi. Unus per estimationem aliquorum philosophorum, Alter per intentionem quorundam hereticorum, Tertius per instructionem sanctorum et doctorum. Primus modulus dicendi est quod ales fuerint simul creatus in stellarum comparibus, et post formatio corporibus sibi prodicatis ad bec corpori vivi canda descendunt per lacteum celum et alios orbites planetarum et postmodum corruptis corporibus illuc reuertuntur et postmodum loco suo et per iterum descendunt, et cum descendunt obliuiscuntur prius cognitorum, et cum ascendent obliuiscuntur malorum que in corpore babuerint. Hec autem positio platonis fuit et suorum sequaciorum et bac multum nitiditer approbat. Macrobius explanans somnum Scipionis, Sed vere ista positio plus est somnum quam aliquod dicitum.

## Distinctio

## XVIII

dictum autentici. Primum quidem quod talis creatio et descendens est ascensus nullam oino potest babere certitudinem cum nemo possit hoc pruincere ratione. Nemo est qui possit dicere se talium recordari. Secundum vero quod manifesta est in aliis absurditate: quod dum ponit tale animarum circulationem, ponit quod anima non sit vera corporis pfectio cum purus actus in propria materia babeat fieri. Ponit etiam quod nulla possit esse beatitudo, cum illa non sit nisi ubi non est pfectus et certitudo, sicut ostendit Augustinus de trinitate, xiiii. Secundus modus dicendi est quod aie humana similitudine fuerit create in celo cum angelis utrumque est summa eiusdem naturae et postmodum ad suggestionem dei tenebatur peccauerunt, et merito illorum peccati in corpora sunt detrusi tamquam in carceres, ut ibi purgantur, et cum purgare fuerint ad celestem patriam reuocentur. Hec autem positio est heretica quod omnis manichei et non solum est contra fidem catholicam, sed etiam contra physiologiam et etiam sensibiliter experientiam. Lautra fides catholicam est cum ponat alias ante peccasse quod corporibus ecent unitate, cum dicit apostolus de Jacob et Iesu Propterea, Ante quod aliquid bonum et malum existimat. Ponit etiam nullam aliam dannari finaliter, et ita timorem dei auferre de corde. Lautra physiologia est dum ponit alias circumire diversa corpora, cum propria forma in propria materia babeat fieri dum etiam ponit quod corpus comparatur ad animam non sicut perfectibile, sed sicut carcer, quod si verum est, homo non est vera species, cum et anima et corpore non fiat unum. Lautra rationem et sensibiliter experientiam est, quod videmus animam qualitercumque bona nolle a corpore se parari, sicut dicit apostolus. Nolumus expoliari sed superuestiri quod mundum esset si ad corpus naturale aptitudinem et inclinationem non haberet sicut ad suum sordale, sed sicut ad carcere. Vide mus etiam quod nihil nouimus nisi ea que priusquam natum sumus didicimus, quod non esset si aie non a primordio create fuissent, et in celo peccassent, multa enim alia scirentur. Quod si tu dicas quod mole corporis oppresse oblitus es, quero tamen quare in pectus tuis non recordans aliqua. Tertius modus dicendi est, quod aie non sunt nisi sunt create, sed successivem pducunt in suis corporibus et in hoc penserunt omnes catholici tractatores, et adeo certum est, quod non licet dubitare de aliis aliorum hominum ab Adam. Nam de alia aie vel in corpore creato, de aliis autem non dubitat, immo sprobatur quod ante corpus pducte fuerit duplicitate ratione mouente circa alias aliorum hominum, quaz nulla reperitur in alia. Ide. Prima est, quod anima cum corporibus unitum originalem culpam tradibunt et inservient, ita quod nullam hanc culpam actualiter ergo in eis nec meritum nec demeritum potuerit procedere, nec liberi arbitrii vius, nec delicti beratio venienti vel non venienti ad corpus. Alio ratio est, quod aie non a sua prima origine sunt ignorantes nec noverunt ista quod per sensus addiscunt, non enim addiscere est reminisci ut probat sancti et philosophi, et ideo aie nostre bac duplicitate de causa, non potest dici ante corpora pducte, tum propter ignorantiam, tum propter originalem culpam quaz neutra fuit in alia. Ide, quod in corpus fuit inservita, et ideo magis de illa dubitauit, quod de illis. Probabilius est de illa dicere, sicut supra ostendit fuit, quod fuerit creata in corpore, de istis autem non solum debemus opinari, probabiliter, sed etiam cogimur credere fideli, quod ante corpus create non fuerit, et hoc omnes catholici sentiunt tractatores, et sic quod inuenitur autoritas cum quod videat aliud sonare, prie intelligenda est, quod vel loquitur in altero opinionem, vel si secundum ppteriam loquitur, intelligunt quod anima priusquam corporum unitum creaturam sit, non ordinem regis sed nature, et sic intelligenda sunt vobis Gregorius Nazarenus, et vobis Dafni, et vobis Augustinus, in illo de alia et spissu, qui dicit quod concupiscentialis et irascibilis pars inservit aie quod ipsa unitas corporis. In ipsis enim istis magis notatur ordo nature quam regis. Secundum est sicut rationes ostendentes, quod aie non fuerit simul create. Ad illud quod obiectum citur primo de Job. Dominus quod tecum non dicit ibi associationem quod tum ad similitudinem durationis, sed dicit pformitatem in participatione rationis, quasi diceret, feci tecum, id est semel tibi. Ad illud quod obiectum, quod angeli sunt simul creati quod incorruptibles. Dominus quod ista non est ratione tota, sed quod sunt incorruptibles, ita quod non habent inclinationem ad alium alterum rei pfectionem, alia vero cum sit pfectio corporis naturale, hanc inclinationem ad corpus et ideo quodvis sit incorruptibilis et a corpore separabilis, dum tunc pduci quod facta est formatio corporis secundum exigentiam inclinationis ad corpus quam non est ponere in angelis. Qui autem banc inclinationem negat esse in aliis indiget sensu. Ad illud quod obiectum, quod omnis anima duratio a pte post est equalis durationi angelorum, et a pte ante dominum quod

nō est sicut est, quod duratio eiusdem a parte post est infinita et infinitum infinito non est maius, et ideo nulla suba spissatis incorruptibilis potest alia excedere quam ad durationem ex parte post quam cum ad durationem ex parte ante est finitas, et ex illa parte potest esse excessus, et excedit duratio angelorum durationem aie, propter naturam animae per quam bene vivi pro proprio corpori, ut pfectibili. Et quod corpora non decidunt similiter esse, sed successivem pducuntur, spissus similiter humanos pfectus non similiter pducuntur, sed successivem. Ad illud quod obiectum, quod corpus est propter animam. Dicendum quod verum est, sed tunc non opere propter hoc quod anima pcedat secundum rem, sed solus secundum intentionem artificis, finis enim si pcedat in intentione, habebit sequitur in executione. Ad illud quod obiectum, quod deberet esse spissus qui modo sit separatus, modo inunctus. Dominus quod illa combinatio non est pgrua. Nec dicitur quod naturam spissum enim qui naturaliter contingit corpori non quod naturalis est a corpore separari, nisi per penam peti, cum enim sit incorruptibile secundum naturalem institutionem, dum ei aptari corporis incorruptibile, cum non possit ab eo separari absque dolore, et ideo illa terrena differetia spissus non dicitur naturaliter reperi. Posset tamen dicitur, quod competentius est animam manere post corporis quam ante, quod incorruptibile necessario excedit corruptibile durationem et parte post sed cometitur potest duratione ex parte ante, et hoc quidem debeat esse in alia et corpore, cum pportio debeat esse pfectionis ad perfectibilem quartam potest esse.

**Questio. iiiij.** Supposito quod aie pducantur successivem videatur. Vnde, xvij. Quid est aie que egressi sunt de semore Jacob. Ixij. Si tu dicas, quod anima non stat ibi, per substantiam rationalem, sed per virtutem carnali sive boice exteriori. Obiectum de Benito, ij. quod in formatione mulieris non dicitur, quod de inspirauerit in ea spiraculum vite, g. v. quod tota mulier de aida pducta fuerit quam ad animam, et quam ad corpus. Itē ad Epistola, iiij. Nascimur omnes natura filii ire, sed non sumus filii ire ex parte carnis, sed ex parte aie, nec sumus filii ire, nisi quod sumus filii aie. Itē ad aliam, quod anima nostra pcedit ex alia ade. Item hoc ipsum videatur ratione. Actus gaudiandi est entis completi, tunc effundens quodcumque copietum est, cum potest gaudere tale quale ipsum est, sed alia bona inter omnes formas naturales est pfectissima, ergo si alia forma naturalis per potentiam multiplicandam in diversis materialibus sicut una flama in diversis candelis, multo fortius hoc ut est esse in alia rationale. Itē vis gaudiaria principali residet penes animam, sed si homo generat boicum cum gaudio consistat in pductione filii, pncipaliter pducit animam quam carnem, et si caro est ex carne, multo fortius anima est ex parte aie. Itē eque magna vel maior cognitio est bois ad boicum, quod sit brutus ad brutum, et pfectio est vis geratior in boice quam sit in aliquo beuro animali, sed gaudium totaliter pducere brutum, et quam ad animam, et quam ad corpus, et non est necesse animam brutorum creari, multo fortius videtur quod anima rationalis possit traduci, et per coitum seminari. Itē hoc videatur per deductionem ad inconveniens, aut enim anima rationalis est per propagationem, aut per creationem. Si per propagationem, habeo ppositum, sed quod sit ex parte creationis, cum deus cuius est creare, nihil possit vel debeat inordinare facere, vel si sicut adultero non dat gratiam quam immediate pcedit ab ipso, sed etiam corpori per adulteria gaudium non debeat infundere animam quod si infundatur, videtur esse reprehensibile et acceptare coitum adulterium. Lautra, Epistola, lxvij. Omne flatum ego feci, constat quod de flatu corporali non intelligitur ergo de flatu spirituali qui est anima rationalis ergo sicut solus deus infusavit in faciem aie spiraculum vite, ita creat animam cuiuslibet hominis. Item pbs, in, xvi, de animalibus. Solus intellectus intrat ab extrinseco, sed si traducetur non intraret ab extrinseco ergo anima rationalis non est ex parte traducere. Item ratione videtur. Omne quod est per naturam propagabile, est per naturam corruptibile, sed anima rationalis secundum philosophos, et secundum etiam omnes leges et sectas est incorruptibilis, ergo non est per naturam propagabile, ergo non est ex parte traducere. Itē si anima est ex parte, aut ergo anima ex carne, aut anima ex anima. Ex parte traducere, aut ergo anima est ex carne, aut anima ex anima. Ex parte non potest, quod impossibile est ex corpore fieri non corporis anima, aut est non corpus sicut multipliciter probat pbs et Augustinus. Si ex anima, aut ergo ex toto, aut ex parte. Ex parte non, quod anima est simplex. Si ex toto ergo cum aliquis generet aliquem cum determinet ei totam animam suam delimit habere animam, et definitiviter, et si hoc est manifeste falsum, patet. Item anima rationalis cum sit suba pte ex parte et incorruptibile per materiam et formam, sed cum pbatum est supra, cum ergo pducatur, aut pducitur ex parte,

## Libri

ria preiacēte, aut simul cū ipa producīt sua materia. Si simul cū ipa pducitur sua materia, ergo necesse est ut pducatur ex nō bilo, ergo a solo deo. Si producīt ex materia piacēte: qd de illa materia, aut est corporalē aut spiritualē. Si corporalē ea nō pot fieri aia. Si spiritualē aut b̄z formā aut non. Si nō: qd pot esse in rerū natura sine forma cū oē esse sit a forma. Si b̄z ergo vel erit angelus vel aia. Nō angel, cōst̄t ergo aia. s; et eodem nō fit idē numero, ergo ex ea nō pot fieri aia. ¶ Itē si aia rōnalis esset ex traduce, necessario oportet et tūc descendit qd descendit semē. s; multa semina sunt qd munq̄ puenit ad organizationē, immo plura effundunt qd ad formā producātur, ergo vel effent anime rōnales sine corporib⁹ vel periret tā nos 45 bilis forma quoz vtrūq; absurdiū ē dicere et implū. ¶ Illū ad predictor̄ intelligentia est notandū: qd circa hoc triplex ē modus dicēdi. Quidā nāq; dixerit qd anima pductio ē mediāt̄ intelligēt̄, vt sicut corpus celeste ad productionē facit humani corporis: sic etiā intelligentia ad productionē aie. et hoc plures senserūt pphilosophi, et sensisse videf autor in lib. de causis. Rō at qd mouit eos ad hoc ponendū fuit et diuina vnitā qd nō patiebat vt deus immediate pduceret multa, et diuina immutabilitas qd nō patiebat vt de⁹ pduceret noua. s; bec tanq̄ heretica abſicēda sunt et ostēda sunt esse falsa. supa. dī. i. Vñ verbi illud de causis tāq̄ bereticū est respūcēdum: nisi qd intelligat qd aia dicāt creari ab intelligentia in hoc qd aliquā illuminatiōne suscipit mediāt̄ illa. Intelligentia em̄ fm pphilosophib⁹ excedit aia; i claritate cognitiōis, tō dicit quidā pphilosoph⁹ qd aia rōnalis creaſ in umbra intelligēt̄; et sensibilis i umbra rōnalis, hoc aut dictū est: qd vna deficit a pfectio et alteri: nō qd vna producāt ab altera. Est et aliud modus dicēdi qd aia pductio est p traductionē: vt aia traducatur ex aia sicut caro ex carne, et sicut ab vna cādela accendunt multe: sic ab vna aia p suī multiplicationē absq; diminutiōe viuificant multa corpora, et de hoc aliq̄ dubitauerūt catolici tractatores. et Aug. maxime sicut p̄ in lib. sup. Gen. ad litterā. Et i li. de li. arb. et i li. retraccionū. vbi etiā dicit: qd nō potuit puenire ad certitudinē isti⁹ qstionis. Rō at qd potissimum fecit ei⁹ dubitare fuit trāfusio originalis pcti. verūt̄ ip̄e Aug. positionē hāc exp̄se res p̄bedit in li. de eccl. dog. cui⁹ auctoritatē magis ponit in lsa. et ip̄e isti⁹ cūdē modū ip̄obat sup. Gen. ad litterā. Qm si p̄ originale pcti aia transfundit̄ ex aia. Aut aia xp̄i nō esset de genere alia⁹ aia⁹, aut habuisset pcti originale: quoz vtrūq; falso est et implū. Et tō est tertius modus dicēdi catolici et verus: qd anima nō seminat̄, sed formatis corporib⁹ a deo creaturā et creādo infundit̄: et infundēdō producūtur. aia⁹ em̄ creationē deus sibi solū debuit reservare. tū ppter eaz diligēt̄: tum propter earū immortaliitatē, propter animarū dignitatem, qd cū anima sit imago dei et nata immediate fert in deū: et beatificari i ip̄o diligēdo ei⁹ ex toto corde: totū sūt̄ esse immediate debuit ab ip̄o babere: vt ip̄e ex toto corde teneret diligere. Decuit etiā hoc ppter aia⁹ immortaliitatē, cū em̄ solus deus sit qd babeat vītā in semetiō: et vītā indeficēt̄: solus est qui pot pducere principiū vītē ppterū, cū ignis res incorruptib⁹ substātificari nō possit in materia trāsmutabilē: et opatio creature sit sup̄ materiā transmutabilē: impossibile est aliquā creaturā aliam rationalē pducere. et tō ei⁹ pductionē de⁹ sibi solū debuit reservare. Lōcēdēdē sunt ignis rōnes pban tes qd aie rōnales nō sint ex traduce: s; a creatorē. ¶ Ad illud qd obijcīt̄ i contrariū de textu Gen. Dicēdū qd aia ibi accipit pro bole: et bō dī egressū de corpore rōne partis corporalē. Nec valet illud qd cōtra hoc obijcīt̄: qd nō dicit̄ in productionē anime Eue: inspirauit in faciē eius tc. qd cū idē modus producēt̄ dī esset animā Eue: et animā Aide: nō oportuit iterari. ¶ Ad il lud qd obijcīt̄, oēs nascimur natura filii ire. Dicēdū qd hoc ē qd aia cū vñt carnī infecte statim inficit̄ et contrabit culpa originalē: nō qd ip̄a traducat̄: s; qd traducit̄ caro cui vñt, qd at hoc fieri possit infra determinab̄ cū agetur de peccato origi 48 nali. ¶ Ad illud qd obijcīt̄: qd actus generādō est actus entis cōpletī. Dōm qd nō est cuīlibet entis cōpletī. s; cē rei que b̄z materiā trāsmutabilē, ex qua pot pducī. Et qd aia nō b̄z tales materiā, nō pot alia simile pducere qdūs sit forma completa. 49 ¶ Ad illud qd obijcīt̄, qd vītā gnatua pncipalē residet penes aia⁹. Dōm qd si pncipalē respiciat aliam p modū mouēt̄ et agēt̄ pncipalē tñ respicit̄ corpus tāq̄ illud ex quo pducit̄, et qm des

## Secundi

cissio pot fieri a corpore, nō ab aia. bīc est qd ordinat̄ ad productionem corporis humani, nō ad pductionē aie rōnalis. ¶ Ad illud qd obijcīt̄, qd brutū potest producere brutū. Dicēdū qd non est simile, qd anima bruti cū sit forma tñi, et forma corū pribilis, pot de potentia materie educi. aia vo rōnalis cum sit

boc aliqd̄ incorruptible.

nec educatur de materia piacēte, necesse ē cā et nō bilo educi, et ita creari.

Quāt̄ nō possit pducere

materiā piacēti multiplic

oñdis aug. sup. Gen. ad lit.

li. x. qd illa materiā pēt̄

nec possit cē corporalē nec

spiritualē. ¶ Ad illud quod

obijcīt̄ de gnato per adulteriū, dōm qd in b̄z ostēdūt̄

poti⁹ laus diuine bonitatis qd rep̄bēt̄. qd bñficiū

qd disposerit suaf siue p̄t̄

nuare pp pcta bōm non

mutatyl̄ interrupit̄. vñ cū

aliam ifundit̄ nō p̄siderat

viciū. s; p̄siderat natura⁹

nec ē sīc: qd grā qd nō respi

cit naturā fm qd natura ē

s; magis fm qd ad deū cō

ueria est. Et p̄t̄ rōnō ad obiecta. Patet etiā qd

que dicunt̄ in littera.

**Dist. rī.** De bos

ratiōne et pseruatiōe qdū

ad immortaliatē.

**Qdūlēt̄** plura

de pno bōm statu

supra

egit mīgr̄ de bo

minis pductione. In bae

pte agit de bōis duratōe

et pseruatione. Et qd bō

duplicēt̄ b̄z inessē pseruari

s; un se et s; suo fili. in se p̄t̄

volit̄

et diuturnitatē: in lib

ño p̄ filiō pcreationē

paris ista b̄z duas. In p̄t̄

ma determinat̄ de bōis p̄fici

immortaliatē. In sedā de

terminat̄ de filiō p̄cre

atione. infra distincōe, et

post bō vīdēdūt̄ est qd

liter tc. Prima pars das

bet duas. In p̄ma deter

minat̄ veritātē. In secun

da dissoluit̄ dubitacionē

ibi. Solerit bō queri cū p̄

mus bōm tc. P̄ta p̄b;

duas. In prima parte ve

ritate narrat̄. In secunda

bō

veritātē explanat̄. ibi.

In p̄mo statu fuit corp̄

bōis animale tc. Simili

ter pars secunda babet

duas. In prima monet

determinandam quēt̄

nem circa bōis immortaliatē. In sedā bō mouet alia dubitas

tionē que b̄z ortū ex illa, et illā determinat̄ fm opinione dixer

at. ¶ In primo statu fuit corp̄ bōis aiale. Et oīra, aiale denotat̄

tur ab aia. ergo omīc corpus, bōis aliam potest et debet dici aia-

le: sed corpus gloriosum est bōmī, ergo animale dici pot. Quā

minat̄ ibi vītā carnalem, sicut dī Jobā. rī. Qui amat animam

## Distinctio

suam p̄det eaz, sed tali mō viuere est reprehensibile. cr go videat q̄ tale corp̄ non p̄petret statu⁹ innocentie. **C**ū dōm q̄ nomen generis aliqui appropriatur ei qd p̄ sui in cōpletō cvel impfectione non addit no mē spāle. vñ sicut alal ap̄ propriat quodammodo bis q̄ bābet alam cibatiuaz, id voluit augu. appellare corpus aiale, id est corpus alimonij egēs, et iste mo dus dicendi attendit fīm q̄ aiale venit ab ala. Et pa tet r̄fū ad obiecta. Alio mō posset dici l̄ minus p̄prie, q̄ aiale veniret ab h̄ q̄ est aiale, et cū alal appropriatur bestijs, diceretur corpus aiale. i. bestijs sile, erat autem adam in sua cō ditione q̄tum ad corp̄ cō similius bestijs in hoc q̄ in digebat resici cibis. q̄tuz ad mentes vero erat in bo nore et bestijs dissimiliis, s̄ quia cuz in bonore esset nō intellexit. immo peccauit. ideo cōparatus est iumen tis insipientibus et similiis factus est illis vt et nō solū ipse et eius posteri bestijs essent similes indigētia ci bi, sed etiā in bestialitatet appetitu mēris. Et sic pas ter p̄ quanto dī adam bas buisse corpus aiale, et q̄uo diuiditur contra spūale. **T**unc erat corp̄ mor tale et immortale. **L**ontra cum em̄ mortale et immor tale sint opposita. videtur an q̄ duo opposita simul et se at mel inessent eidem. Item ale aiale essentia diuisione di uia nūdī p̄ mortaliter immorta la, sicut prōnale et irratio nale. Si ergo impossibile est aiale simul et semel et rō niale et irrationalē impossibile est esse mortale et immortale. **R**espon. dicendū q̄ immortale duplū dicit. Uno mō put priuat actuū et aptitudinē morienti, et sic dicitur immortale qd non est potens mori, et hoc modo directe opponit ei qd ē mortale, et impossibile est ee circa idē. Alio modo put priuat actuū soluz, et tunc dī immortale, idest potens nō mori, et hoc modo mortale et immortale nō habet oppositionem, qm̄ potētie rōnales et ille q̄ rationalis bus subiunctioni sunt ad op̄ posita, et ideo l̄ actus sint cō oppositi potētie tamēdō sunt opposite. Et sic patet nūsio ad illa obiecta proce